
—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 557-3-2022

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  27 gennaio 2022 .

      Indizione della «Giornata nazionale di educazione e pre-
venzione contro la violenza nei confronti degli operatori sa-
nitari e socio-sanitari».    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE 

 E 

 IL MINISTRO DELL’UNIVERSITÀ
E DELLA RICERCA 

 Vista la legge 14 agosto 2020, n. 113, pubblicata nella 
  Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 9 settembre 
2020, n. 224, recante «Disposizioni in materia di sicurez-
za per gli esercenti le professioni sanitarie e socio-sanita-
rie nell’esercizio delle loro funzioni»; 

 Visto, in particolare, l’art. 8, comma 1, della predetta leg-
ge, che istituisce la «Giornata nazionale di educazione e 
prevenzione contro la violenza nei confronti degli operatori 
sanitari e socio-sanitari», volta a sensibilizzare la cittadi-
nanza a una cultura che condanni ogni forma di violenza 
nei confronti dei lavoratori della sanità, prevedendo che la 
Giornata deve essere celebrata annualmente in una data sta-
bilita con decreto del Ministro della salute, di concerto con 
i Ministri dell’istruzione e dell’università e della ricerca; 

 Considerato che il giorno 12 marzo 2020 è stata in-
detta, su proposta del Consiglio degli Ordini dei medici 
europei (CEOM), la prima «Giornata europea di sensibi-
lizzazione contro la violenza nei confronti dei medici e 
degli altri operatori sanitari»; 

 Rilevata pertanto, l’opportunità di istituire la «Giornata 
nazionale di educazione e prevenzione contro la violen-
za nei confronti degli operatori sanitari e socio-sanitari» 
in concomitanza con quella europea, al fine di ottenere 
una maggiore rilevanza ed efficacia delle iniziative da 
intraprendere; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. È indetta la «Giornata nazionale di educazione e pre-

venzione contro la violenza nei confronti degli operatori sa-
nitari e socio-sanitari» per il giorno 12 marzo di ogni anno. 

 2. In tale giornata le amministrazioni pubbliche, anche 
in coordinamento con gli enti e gli organismi interessati, 
promuovono l’attenzione e l’informazione sul tema della 

violenza nei confronti degli operatori sanitari e socio-sa-
nitari, nell’ambito delle rispettive competenze e attraver-
so idonee iniziative di comunicazione e sensibilizzazione.   

  Art. 2.
     1. Le amministrazioni interessate provvedono agli 

adempimenti connessi all’attuazione del presente decreto 
con le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili 
a legislazione vigente. 

 Il presente decreto è inviato agli organi di controllo ed 
è pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana. 

 Roma, 27 gennaio 2022 

  Il Ministro della salute
    SPERANZA  

  Il Ministro dell’istruzione
    BIANCHI  

  Il Ministro dell’università
e della ricerca

    MESSA    
  Registrato alla Corte dei conti il 24 febbraio 2022

Ufficio controllo atti MIUR, MIBAC, Min. salute e Min. lavoro e 
politiche sociali, reg.ne prev. n. 401

  22A01462

    DECRETO  11 febbraio 2022 .

      Indizione della «Giornata nazionale per la donazione di 
organi».    

      IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 27 marzo 2000, pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   
30 giugno 2000, n. 151, con la quale, fra l’altro, viene 
demandata al Ministero della salute per l’anno 2001 e 
successivi, l’indizione della «Giornata per la donazione 
degli organi»; 

 Visto l’art. 1 della predetta direttiva che stabilisce che 
in tale giornata le amministrazioni pubbliche assumono e 
sostengono, nell’ambito delle rispettive competenze, ini-
ziative volte a favorire l’informazione e la promozione 
della donazione di organi finalizzata al trapianto, come 
disciplinata dalle vigenti disposizioni; 

 Visto l’art. 1, comma 2, della predetta direttiva che di-
spone che entro il mese di febbraio il Ministro della salute 
stabilisca, con proprio decreto, la data della celebrazione 
della Giornata nazionale in un periodo compreso tra il 
21 marzo e il 31 maggio; 


